MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
Rua Elizabeth Minete Perim, S/Nº – Bairro São Rafael – 29375-000 – Venda Nova do Imigrante – ES

28 3546-1188

ATA DA REUNIÃO DO  COORDENADORIA  DO CURSO LICENCIATURA EM LETRAS
PORTUGUÊS, realizada em 22 de Fevereiro de 2021.  Aos vinte e dois dias do mês de
fevereiro  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  às  quatorze  horas,  reuniram-se  os  membros  da
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras Português do Instituto Federal  do
Espírito Santo  campus  Venda Nova do Imigrante, por meio de webconferência, para a
realização da reunião. Foi registrada a presença dos professores Alex Caldas Simões,
Adrianna Machado Meneguelli,  Carmelita Tavares Silva,  Caroline de Almeida Delgado,
Hemesse  Maria   Elias  da  Silva  Vimercate,  João  Paulo  Matedi  Alves,  Karine  Silveira,
Leonardo Pichara Mageste Sily, Selma Lúcia de Assis Pereira e da coordenadora Nanine
Renata Passos dos Santos Pereira. A falta de Mariana Passos Ramalhete foi justificada.
Avisos iniciais: a coordenadora lembrou a solicitação de mudança de orientador de TCC
da  aluna  Bianca  e  da  aluna  Viviana.  A  coordenadora  citou  que  o  pedido  será
encaminhado conforme determinação do Colegiado o qual aguardará a manifestação de
algum professor que estiver interessado. A coordenadora ponderou, ainda, alguns alunos
que  a  preocupam  por  não  terem  se  matriculado  na  disciplina  TCC  2  e  que  não
apresentaram qualquer tipo de texto escrito, o que os deixa muito atrasados na formação
e ressaltou que nem ela nem o orientador conseguiram contato com os alunos. A reunião
teve como pauta: 1) apresentação e aprovação de PIT 2020/2 - Karine: apresentado e
aprovado; Adrianna: apresentado e aprovado; Alex: apresentado e aprovado; Carmelita:
apresentado aprovado; Caroline: apresentado, feitas algumas alterações para a correção
e aprovado; Hemesse: apresentado, alterações corretivas e aprovado; João: apresentado
e aprovado; Leonardo: apresentado e aprovado; Mariana: apresentado pela coordenadora
(houve sugestão de alteração em atividades de representação não acatada pelo grupo
após verificação da informação), dada a ausência justificada da professora, e aprovado;
Nanine: apresentado, alterações corretivas, aprovado; Selma: Apresentado e aprovado; 2)
Apresentação  e  aprovação  RIT  2020/01:  a  coordenadora  deu  início  ao  momento
ressaltando  que  o  Rit  da  professora  Tatiana  Aparecida  Moreira  foi  apresentado  no
campus  Vitória  e  passou  à  leitura  do  Rit  do  professor  Rafael  Cavalcanti  do  Carmo,
removido para o campus Aracruz, que foi aprovado. Na sequência, foram apresentados os
seguintes  RITs:  Alex:  apresentado  e  aprovado;  Carmelita:  aprovado  ad  referendum,
verificado  na  próxima  reunião;  João:  apresentado  e  aprovado;  Karine:  aprovado  ad
referendum;  Leonardo:  apresentado  e  aprovado;  Mariana:  apresentado  pela
coordenadora  e  aprovado;  Nanine:  apresentado  e  aprovado;  Selma:  apresentado  e
aprovado. Visto que nada mais havia a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Venda Nova do Imigrante, 22 de fevereiro de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2021 - VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 14:40 )
ADRIANNA MACHADO MENEGUELLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 2147026

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:04 )
ALEX CALDAS SIMOES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1986358

 (Assinado digitalmente em 06/03/2021 11:45 )
CARMELITA TAVARES SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 2334006

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 14:45 )
CAROLINE DE ALMEIDA DELGADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E

TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1835660

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 13:14 )
HEMESSE MARIA ELIAS DA SILVA VIMERCATE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E

TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 3208809

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:51 )
JOAO PAULO MATEDI ALVES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1550295

 (Assinado digitalmente em 06/03/2021 13:13 )
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCPPG (11.02.33.01.07.02)

Matrícula: 1334204

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 13:12 )
LEONARDO PICHARA MAGESTE SILY

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 2280195

 (Assinado digitalmente em 04/03/2021 21:21 )
NANINE RENATA PASSOS DOS SANTOS PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 2421119

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 13:57 )
SELMA LUCIA DE ASSIS PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 2422116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 ATA DE REUNIÃO 04/03/2021

7fbe3b223d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf